4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 04/2016

Aos (14) quatorze dias do mês de março de 2016, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA,

Diretor Executivo, do Sr. GILSON AMADO MORAES, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos

Serviços (DQS), Sr. BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e

Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe

de Gabinete, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor

Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901.2015/017925, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL

LTDA., solicitação de cancelamento do serviço da Linha nº 080X – LAGOA REDONDA X PORTO

SEGURO, via BR 116/ BR 101 - A Diretoria Colegiada autoriza o cancelamento solicitado, conforme

pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 02 –

Processo nº0901.2016/003267, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicitação de cancelamento do

serviço da Linha nº 307 – FEIRA DE SANTANA X PATAÍBA - A Diretoria Colegiada autoriza o

cancelamento solicitado, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as

devidas providências; Item 03 – Processo nº0901.2016/003266, ROTA TRANSPORTES

RODOVIÁRIOS LTDA., solicitação de cancelamento da Linha nº 4471 – ITABUNA X GONGOGI, via

BANCO CENTRAL - A Diretoria Colegiada autoriza o cancelamento solicitado, conforme pareceres

técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 04 – Processo

nº0901.2016/003270, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicitação de cancelamento do serviço

da Linha nº 017 – BOM DESPACHO X CRUZ DAS ALMAS - A Diretoria Colegiada autoriza o

cancelamento solicitado, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as

devidas providências; Item 05 – Processo nº0901.2016/003191, POLIGRAPH – SISTEMAS E

REPRESENTAÇÕES LTDA., Nota Fiscal Fatura de Prestação de Serviços nº 2688, correspondente ao mês

de dezembro/2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento conforme parecer

jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as

devidas providências; Item 06 – Processo nº0901.2016/003189, POLIGRAPH – SISTEMAS E

REPRESENTAÇÕES LTDA., Nota Fiscal Fatura de Prestação de Serviços nº 2687, correspondente ao mês

de dezembro/2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento conforme parecer

jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as

devidas providências; Item 07 – Processo nº0901.2016/003193, POLIGRAPH – SISTEMAS E

REPRESENTAÇÕES LTDA., Nota Fiscal Fatura de Prestação de Serviços nº 2689, correspondente ao mês

de dezembro/2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento conforme parecer

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as

devidas providências; Item 08 – Processo nº0901.2015/023519, HÉRCULES FERREIRA DA SILVA,

solicita pagamento de diárias por indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria

Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico.

Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas

providências; Item 09 – Processo nº0901.2015/023509, SENIVALDO LOPES SOARES DOS SANTOS,

solicita pagamento de diárias por indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria

Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico.

Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas

providências; Item 10 – Processo nº0901.2015/023459, WEVERSON DANTAS FREITAS, solicita

pagamento de diárias por indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada

reconhece o débito e autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o

processo à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item

11 – Processo nº0901.2015/023488, DALCI VIANA MAIA CARNEIRO, solicita pagamento de diárias

por indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e

autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para

dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 12 – Processo

nº0901.2015/023458, PAULO ROBERTO SANTOS LIMA JUNIOR, solicita pagamento de diárias por

indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e

autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para

dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 13 – Processo

nº0901.2015/023460, BENEDITO DE SOUSA CABRAL FILHO, solicita pagamento de diárias por

indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e

autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para

dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 14 – Processo

nº0901.2015/023516, MARIA DO SOCORRO SILVA TEIXEIRA REIS, solicita pagamento de diárias

por indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e

autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para

dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 15 – Processo

nº0901.2015/023517, ADEMIR BENICIO ARAUJO OLIVEIRA, solicita pagamento de diárias por

indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e

autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para

dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 16 – Processo

nº0901.2015/023449, JEREMIAS FRANCISCO DOS SANTOS, solicita pagamento de diárias por

indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e

autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para

dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 17 – Processo

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

nº0901.2015/023518, JOSE CARLOS TEIXEIRA SOUZA, solicita pagamento de diárias por indenização

durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o

pagamento por indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para dotação

orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 18 – Processo

nº0901.2015/023462, BEATRIZ DANTAS BRITO, solicita pagamento de diárias por indenização durante

o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento por

indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e

posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 19 – Processo nº0901.2015/023513,

RAIMUNDO NONATO SANTOS LEAL, solicita pagamento de diárias por indenização durante o

fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento por

indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e

posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 20 – Processo nº0901.2015/023512,

CLAUDIO OLIVEIRA SANTOS, solicita pagamento de diárias por indenização durante o fechamento do

exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento por indenização,

conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente

à CAFI para as devidas providências; Item 21 – Processo nº0901.2015/023514, JAILDO SILVA LIMA,

solicita pagamento de diárias por indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria

Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico.

Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas

providências; Item 22 – Processo nº0901.2015/023158, RAIMUNDO BANDEIRA DE ATAIDE, solicita

pagamento de diárias por indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada

reconhece o débito e autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o

processo à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item

23 – Processo nº0901.2015/023515, JOSUE SENA DE CASTRO, solicita pagamento de diárias por

indenização durante o fechamento do exercício de 2015 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e

autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para

dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 24 – Processo

nº0901.2016/003265, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicitação de cancelamento do

serviço da Linha nº 573 – ILHÉUS X GONGOGI, via INEMA e 573E – ILHÉUS X INEMA - A Diretoria

Colegiada autoriza o cancelamento solicitado, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o

processo à DPLO para as devidas providências; Item 25 – Processo nº0901.2016/002244, CONSUNAV –

Consultoria e Projetos Navais Ltda., pagamento de fatura nº 1392-1 - A Diretoria Colegiada reconhece o

débito e autoriza o pagamento conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para dotação

orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 26 – Processo

nº0901.2015/021930, VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA., solicitação de prolongamento da Linha nº

094 – SALVADOR X GUANAMBI, até a localidade de CANDIBA - A Diretoria Colegiada defere o pleito,

conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências;

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

Item 27 – Processo nº0901.2015/022683 e nº0901.2015/021605 (em apenso), EXPRESSO BRASILEIRO

TRANSPORTES LTDA., requerimento de modificação de serviço para implantação do encurtamento da

Linha nº 638 – EUNÁPOLIS X TRANCOSO, até ARRAIAL DA AJUDA - A Diretoria Colegiada defere o

pleito, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas

providências; Item 28 – Processo nº0901.2015/022681, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

LTDA., solicitação de reforço de horário da Linha nº 218 – ITABUNA X JUSSARI - A Diretoria Colegiada

defere o pleito, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas

providências; Item 29 – Processo nº0901.2016/004147, CONSÓRCIO SG – BA-093 E BA-099,

Prorrogação do Contrato de Prestação de Serviços – AGERBA Nº 07/2013 - A Diretoria Colegiada aprova a

prorrogação solicitada, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para

elaboração do respectivo Termo Aditivo; Item 30 – Processo nº0901.2016/005488, CI Nº 11/2016-DE,

solicitação de reembolso de despesas com táxi referente a nota fiscal nº 298945 - A Diretoria Colegiada

reconhece o débito e autoriza o pagamento, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE

para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências;  Item 31 – Processo

nº0901.2016/005710, C.I. Nº 022/2016 – PROJUR, solicitação de reembolso de despesas com passagem de

ônibus para comparecimento em audiência de processo judicial na Comarca de Itajuípe - A Diretoria

Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo

à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências;  Item 32 –

Processo nº0901.2015/012012, REALSI SERVIÇOS E TRANSPORTES LITORAL NORTE LTDA.,

Solicita ressarcimento de valores pagos a maior sobre a TPP - A Diretoria Colegiada aprova a transferência

do crédito para a Expresso Metropolitano Transportes Ltda., visto que a REALSI não mais opera no

Sistema de Transportes Metropolitano, não tendo como usar do referido crédito. Encaminhar o processo à

CAFI/COFIN para as devidas providências; Item 33 – Processo nº0901.2016/001101 e nº

0901.2014/014215 (em apenso), RCR LOCAÇÃO LTDA., Solicita inclusão de DAE pago ao processo de

inclusão de veículos – A Diretoria Colegiada indefere o pleito. Encaminhar o processo à CAFI/COFIN

para as devidas providências; Item 34 – Processo nº 0901.2016/005042, MARINA E ESTALEIRO

ARATU LTDA., Pagamento de Nota Fiscal nº14701 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza

o pagamento por indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para dotação

orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas providências; Item 35 – Processo nº

0901.2016/005044, MARINA E ESTALEIRO ARATU LTDA., Pagamento de Nota Fiscal nº15000 - A

Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento por indenização, conforme parecer

jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as

devidas providências; Item 36 – Processo nº0901.2016/005529, C.I./Nº 006/2016 - GERÊNCIA DE

TERMINAIS, Solicita o reajuste das TUTE´s - A Diretoria Colegiada autoriza o reajuste das Taxas de

Utilização de Terminais, para todos os terminais rodoviários e hidroviários do Estado, conforme Nota

Técnica da DTAF. Encaminhar o processo à PROJUR para elaboração da respectiva Resolução; Item 37

– Processo nº0901.2015/023890, C.I./CAFI/ Nº223/15, Solicitação pela Internacional Travessia S.A., de

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

compensação de valor da outorga – A Diretoria Colegiada autoriza a compensação requerida pela

Concessionária, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à CAFI para as devidas

providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e

determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos

Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA

Chefe de Gabinete

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA

Diretor Executivo

GILSON AMADO MORAES

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas